LANGERMANN, T., « Maimonides' Repudiation of Astrology », in *Maimonidean Studies*, 2, 1991, p. 123-158.

LÉVY, R., *La divine insouciance. Etudes des doctrines de la providence d'après Maïmonide*, Paris, 2008.

STERN, J., « Maimonides on the Growth of Knowledge and the Limitation of the Intellect », in *Maimonide : Traditions philosophiques et scientifiques médiévales, arabe, hébraïque, latine*, Leuven, 2004.

WEISS, L., *Maimonide's Ethics. The Encounter of Philosophical Religions Morality*, Chicago, 1991.

WOHLMANN, A., *Thomas d'Aquin et Maimonide : un dialogue exemplaire*, Paris, 1988.

-*Maimonide et Thomas d'Aquin. Un dialogue impossible*, Fribourg, 1995.

### **i) Les Mu'tazilites.**

BOUAMRANE, C., *Le problème de la liberté humaine dans la pensée musulmane (solution Mu'tazilite)*, Paris, 1978.

## ANNEXES

Super Sent., lib. 2 d. 24 q. 1 a. 1 : *Utrum liberum arbitrium sit habitus*

Article 1 : Le libre arbitre est-il un *habitus* ?

*Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., t. 1. Paris, 1929, Paris, 1933 ; édition électronique : [http : //www.unav.es/filosofia/alarcon/amisic/ctcorpus.html](http://www.unav.es/filosofia/alarcon/amisic/ctcorpus.html).

Super Sent., lib. 2 d. 24 q. 1 a. 1 arg. 1

***Ad primum sic proceditur. Videtur quod liberum arbitrium sit habitus. Primo per hoc quod dicit Bernardus, quod liberum arbitrium est habitus animi liber sui; et ita videtur esse habitus et non potentia.***

BERNARD DE CLAIRVAUX, *De Gratia et libero arbitrio*, F. Callerot, J. Christophe, M.-I. Huille éd., Paris, 1993, II, 2, p. 246 :

« ***Est enim habitus animi, liber sui*** »

AUGUSTIN D'HIPPONE, *Enchiridion*, J. Rivière éd., IX, 30, Paris, 1947, p. 158 :

« ***Et hoc absit : nam libero arbitrio male utens homo, et se perdit et ipsum*** »

Pour le premier article, il procède ainsi :

▪ Objection 1 : Il semble que le libre arbitre soit un *habitus*, d'abord parce que Bernard dit que le libre arbitre est un *habitus* de l'âme libre de soi-même ; et, ainsi, il semble qu'il soit un *habitus* et non une puissance.

Super Sent., lib. 2 d. 24 q. 1 a. 1 arg. 2

***Praeterea, potentia non efficitur facilis ad actum nisi ex habitu. Sed liberum arbitrium dicitur in littera esse facultas voluntatis et rationis. Cum igitur facultas habilitatem quamdam nominet, videtur quod liberum arbitrium sit habitus.***

▪ Objection 2 : De plus, une puissance ne passe pas facilement à l'acte, si ce n'est par l'*habitus*. Mais le Lombard dit que le libre arbitre est la faculté de la volonté et de la raison. Donc, comme la faculté nomme une certaine habileté, il semble que le libre arbitre soit un *habitus*.

PIERRE LOMBARD, *Sententiae*, II, d. 24, c. 3, 1, p. 453-454 :

« ***Liberum vero arbitrium est facultas rationis et voluntatis, quam bonum eligitur gratia assistente, vel malum eadem desistente*** »

Super Sent., lib. 2 d. 24 q. 1 a. 1 arg. 3

***Praeterea, sicut infra dicitur, philosophi definiunt liberum arbitrium liberum de voluntate iudicium. Iudicium autem non nominat potentiam, sed magis habitum. Ergo videtur quod non sit potentia.***

GUILLAUME D'AUXERRE, *Summa aurea*, J. Ribaillier éd., Paris-Rome, 1982, X, II, p. 277 :

« ***dicit in libro de libero arbitrio : 'Liberum arbitrium est voluntas libera*** ».

▪ Objection 3 : De plus, comme il est dit plus bas, les philosophes définissent le libre arbitre comme le libre jugement de la volonté. Or le jugement ne nomme pas une puissance mais plutôt un *habitus*. Donc il semble qu'il ne soit pas une puissance.

PIERRE LOMBARD, II, d. 25, c. 1, 2, p. 461 :

« ***quod philosophi definiunt dixerunt liberum de voluntate iudicium, quia potestas ipsa et habitus voluntatis et rationis*** ».

PIERRE ABÉLARD, *Introductio ad theologiam*, I, P. L. 178, 1110 A :

« ***liberum arbitrium definiunt philosophi dixerunt liberum de arbitrium iudicium*** ».

BERNARD DE CLAIRVAUX, *De Gratia et libero arbitrio*, F. Callerot, J. Christophe, M.-I. Huille éd., Paris, 1993, IV, 11, p. 268 : « *arbitrium quippe iudicium est* »

Super Sent., lib 2 d. 24 q. 1 a. 1 arg. 4

*Praeterea, Augustinus dicit, quod homo male utens libero arbitrio et se perdidit et ipsum. Sed per peccatum nulla potentia naturalis tollitur. Ergo liberum arbitrium non est potentia, sed habitus.*

AUGUSTIN D'HIPPONE, *Enchiridion*, J. Rivière éd., IX, 30, Paris, 1947, p. 158 :

« *Et hoc absit : nam libero arbitrio male utens homo, et se perdit et ipsum* ».

▪ Objection 4 : De plus, Augustin dit que l'homme qui use mal de son libre arbitre se perd et se perd. Lui même. Mais, par le péché, nulle puissance naturelle n'est enlevée. Donc, le libre arbitre n'est pas une puissance mais un *habitus*.

Super Sent., lib. 2 d. 24 q. 1 a. 1 arg. 5

*Praeterea, nulla potentia recipit magis et minus. Sed liberum arbitrium intenditur et remittitur ; unde et supra, distinct. 7, dictum est, quod boni Angeli liberum arbitrium habent tam post confirmationem quam ante. Ergo liberum arbitrium non est potentia, sed habitus.*

▪ Objection 5 : De plus, nulle puissance ne diminue ou n'augmente. Mais le libre arbitre augmente et diminue ; c'est pourquoi, plus haut, il est dit que les bons anges ont un libre arbitre tant après la confirmation qu'avant. Donc le libre arbitre n'est pas une puissance, mais un *habitus*.